

Textliche Erläuterungen gemäß § 54 Abs. 3 Kärntner Gemeindehaushaltsgesetz – K-GHG, LGBL. Nr. 80/2019 zuletzt in der Fassung LGBL.: Nr: 66/2020, zum **Rechnungsabschluss 2020 der Gemeinde GLANEGG**

1. Umsetzung der mit dem Rechnungsabschluss 2020 verfolgten Ziele und Strategien:

- Die Gebarung wurde nach den Grundsätzen der Wirtschaftlichkeit, Sparsamkeit und Zweckmäßigkeit vollzogen.

2. Beschreibung des Standes und der Entwicklung des Haushaltes:

- Wesentliche betragsmäßige Abweichungen zum Voranschlag 2020 im Allgemeinen:
 - Siehe Beilage „Abweichungen“
- Abschlussstand wesentlicher Maßnahmen im Besonderen
 - Siehe Nachweis der Investitionstätigkeit

3. Ergebnis- und Finanzierungsvoranschlag:

3.1. Die Erträge und Aufwendungen werden in Summe wie folgt festgelegt:

Erträge:	€ 4.536.961,08
Aufwendungen:	€ 4.771.443,38
Entnahmen von Haushaltsrücklagen:	€ 149.574,26
Zuweisung an Haushaltsrücklagen:	€ 159.204,89
Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen:	€ - 244.112,93

3.2. Summe der Einzahlungen und Auszahlungen (voranschlagswirksam):

Einzahlungen:	€ 4.307.162,09
Auszahlungen:	€ 3.924.517,10
Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung:	€ 382.644,99

3.3. Summe der Einzahlungen und Auszahlungen (nicht voranschlagswirksam):

Einzahlungen:	€ 2.872.953,96
Auszahlungen:	€ 2.718.926,32
Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung:	€ 154.027,64

3.4. Veränderung an Liquiden Mitteln:

Anfangsstand liquide Mittel:	€ 1.511.916,26
Endbestand liquide Mittel:	€ 1.057.451,42
davon Zahlungsmittelreserven:	€ 828.916,27

3.5. Analyse des Ergebnis- und Finanzierungshaushaltes:

Ergebnishaushalt:

Erträge aus operativer Tätigkeit	€ 3.858.871,09	
Erträge aus Transfers	€ 677.441,22	
Finanzerträge	€ 648,77	€ 4.536.961,08
Personalaufwand	€ 784.133,71	
Sachaufwand	€ 2.198.424,13	
Transferaufwand	€ 1.753.478,70	
Finanzaufwand	€ 35.406,84	€ 4.771.443,38
Nettoergebnis		€ - 234.482,30
Korrektur des Ergebnisses		
Abschreibung	€ 815.681,55	
Rückstellungen	€ 12.692,10	€ 828.373,65
Korrigiertes Nettoergebnis		€ 593.891,35

Finanzhaushalt:

Geldfluss operative Gebarung	€	382,644,99	
Geldfluss investiver Gebarung	€ -	556.207,32	
Geldfluss Finanztätigkeit	€ -	434.930,15	€ - 608.492,48
Geldfluss nicht voranschlagswirks. Gebarung			<u>€ 154.027,64</u>
Veränderung liquider Mittel			€ - 454.464,84
Offene Forderungen kurzfristig	€	242.338,68	
Offene Forderungen langfristig	€	210.773,27	<u>€ 453.111,95</u>
Finanzierungslücke			€ - 1.352,89

3.6 Vermögensrechnung

Summe AKTIVA	€	15.541.160,58
Summe PASSIVA	€	15.541.160,58
Nettovermögen Ausgleichsposten	€	8.156.323,86

3.7 Analyse des Vermögenshaushaltes:

• Sachanlagen		Erhöhung um	€	94.929,14	
• Langfristige Forderungen	KPC-Barwert	Reduzierung um	€	53.159,29	
• Kurzfristige Forderungen	(offene VS)	Erhöhung um	€	86.156,24	
• Liquide Mittel (Entnahme/Zuführungen/Innere Darlehen)		Reduzierung um	€	454.464,84	
• Nettovermögen		Reduzierung um	€	234.482,30	(Saldo EB/kumuliertes Nettoergebnis/Rücklagen)
• Investitionszuschüsse		Erhöhung um	€	202.496,34	(Bund/Land/Gemeinden)
• Langfristige Fremdmittel		Reduziert um	€	434.930,15	(Finanzschulden)
• Kurzfristige Fremdmittel		Erhöhung um	€	140.377,36	(Rückstellungen/Abgrenzungen/Verbindlichkeiten)

3.8 Stand und Entwicklung des **Gemeindevermögens und der Finanzschulden**

Gemeindevermögen :	siehe Beilage „Vermögenshaushalt“	
Finanzschulden:	Anfangsstand 1.1.2021	€ 2.821.321,27
	Zugang	
	<u>Tilgung</u>	<u>€ 434.930,15</u>
	Endstand 31.12.2021	€ 2.386.391,12
	<i>Davon Ansatz 85-89</i>	<i>€ 1.359,095,83</i>

4. Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit

Finanzierungsrechnung	VA2020		RA2020	
	Einzahlung - Auszahlung		Einzahlung - Auszahlung	
Operative Gebarung (MVAG31/32)	4.193.700 €	3.936.200 €	4.307.162,09 €	3.924.517,10 €
Investive Gebarung (MVAG33/34)	251.100 €	200.600 €	372.956,00 €	929.163,32 €
Finanzierungstätigkeit		427.800 €		434.930,15 €
<u>Voranschl.Unwirksame Gebarung</u>			<u>2.872.953,96 €</u>	<u>2.718.926,32 €</u>
Zwischensumme	4.444.800 €	4.564.600 €	7.553.072,05 €	8.007.536,89 €
Abzüglich investive Einzelvorhaben	50.000 €	50.000 €	69.750 00 €	725.731,79 €
<u>Abzüglich Voranschl.Unwirksame Gebarung</u>			<u>2.872.953,96 €</u>	<u>2.718.926,32 €</u>
Summe	4.394.800 €	4.514.600 €	4.610.368,09 €	4.562.878,78 €
Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit		-119.800 €		+ 47.489,31 €